
 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ŠKOLNÍ   ZPRAVODAJ 

Informace pro žáky, rodiče a přátele školy 2/2018  
 



 

 
 

Vážení rodiče a přátelé školy,  
 
rychlým krokem k nám přišlo jaro a s ním spousta akcí, které naše škola pořádá.   
 
Jaro nás vždy překvapí. Přivádí nás v úžas proměnou chladných dní za teplé, barevné a voňavé dny. 
Rozplýváme se nad pučením nových lístků a s úžasem sledujeme kvetoucí zahrádky, Máme chuť odjet 
z města do přírody. Všude je živo. Nejenom zvířata ale i lidé vylézají ze svých „děr“. Chtějí se po zimě 
protáhnout, nadýchat čerstvého vzduchu a prohřát se na sluníčku. Stráně jsou plné jarních lásek, parky 
okupují maminky s kočárky, hřiště opět patří dětem. Všichni máme důvod se radovat. A to je na tom to 
nejlepší. 
 
 
Všechny čtenáře školního časopisu vítáme, přejeme jim pěkné zážitky a chceme potěšit každého, kdo 
si náš časopis přečte!  
 
 
Předkládáme Vám k nahlédnutí jarní číslo našeho časopisu, které je zaměřeno na projektové dny školy.  
 
Dnes jsme pro Vás připravili:  
 
Návštěva knihovny  

Návštěva starých lidí na geriatrickém oddělení  

Školní karneval  

Sportovní den ve škole  

Den Země 

 Začarovaný projektový den 

Záchranářský den  

Kroužky na přání dětí  

Kronika školy  

Školní parlament  

Recept od žáků naší školy – francouzské brambory  
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

Návštěva městské knihovny 

V rámci spolupráce s Městskou knihovnou pravidelně 
navštěvujeme oddělení pro malé čtenáře. Tentokrát nám všem 
připravila milé a poutavé vyprávění paní Jitka Chraščová a my jí za krásné chvilky v knihovně 
velmi děkujeme. 

Městská knihovna v Čáslavi našim žákům každoročně v měsíci březnu umožňuje prohlídku 
knihovny s doprovodným programem. Tato aktivita je pro děti atraktivní, zajímavá a rádi ji 
využíváme i my pedagogové, nejen pro vzbuzení zájmu o četbu, ale i pro rozvoj slovní zásoby 
a vzájemné spolupráce mezi žáky.  

 

Jedno březnové dopoledne jsme my žáci a paní učitelky naší školy vyrazili na předem 
domluvenou exkurzi do knihovny. Byli jsme všichni zvědaví, co se zde od minulé návštěvy 
změnilo a jaké knižní poklady a novinky tam objevíme. První změnou, které jsme si hned 
všimli, byla nová paní knihovnice. Velmi mile všechny přivítala a seznámila nás s tím, jak to v 
knihovně vypadá, kde najít jaké knihy a vyslechli jsme si i pravidla a podmínky půjčování 
knížek. Dozvěděli jsme se, že kromě knih, které jsou rozděleny podle barev a autorů, si 
můžeme zapůjčit i společenské hry a časopisy. Dále během exkurze paní knihovnice přečetla 
ukázky z několika knih a my jsme jí za to na oplátku odpovídali na otázky dle poslechu. 

Poté děti měly možnost poznat uspořádání knižního fondu prakticky a knihy, které je zaujaly, 
si mohly také prohlédnout. Se zájmem jimi listovaly a vzájemně si sdílely dojmy z prohlížení a 
do některých z knih se i začetly. Škoda, že bylo tak málo času. Vůbec by nám všem nevadilo 
strávit zde celé dopoledne. Ostatně fotografie mluví za vše. 

Děkujeme paní knihovnici za její čas i snahu vzbudit u dětí zájem o čtenářství a těšíme se na 
další spolupráci.  

 

 

  



 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

 

Ve středu 28. března navštívili žáci naší školy geriatrické oddělení městské nemocnice.  

V rámci projektového dne „Zdravíčko pro nemocné“ vyrobili malé dárečky, které předali nemocným 

babičkám a dědečkům. Zároveň je potěšili veselou jarní písničkou a krátkými básničkami.  

Setkání našich žáků s pacienty tohoto oddělení bylo velmi emotivní pro všechny zúčastněné. V očích 

nemocných jsme viděli nejen radost, ale i slzy dojetí provázané vděčností a radostí z právě prožitých 

okamžiků. Nechyběly ani vzájemné úsměvy, doteky rukou a pohlazení, které potěšily. 

Děkujeme tímto vedení nemocnice, paní primářce MUDr. Tvarohové a všem pracovníkům tohoto 

oddělení, za vřelé přijetí a sladkou odměnu, kterou děti naší školy dostaly. Domníváme se, že návštěva 

pro naše žáky nebyla pouhým potěšením nemocných, ale rovněž poznáním koloběhu života, který 

s sebou přináší nejenom zdraví a radost, ale i nemoc a s ní bolístky, které jsme snad alespoň na 

krátkou chvíli zahojili.   

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

 

Při poznávání tradic a lidových zvyklostí jsme na naší škole nezapomněli oslavit 

období masopustu. Jak jinak než tradičním karnevalovým rejem. Projektový 

den plný lidových říkadel, výroby masek, ale také her, soutěží a tance nám připomněl plynutí času 

v dobách minulých. 

 

Každý žáček školy si s pomocí vyučujících vyrobil svoji masku. 

Vždyť stříhání, lepení papíru i rozvoj prostorové 

představivosti jsou důležité dovednosti. Děti byly velmi 

pečlivé a snažily se, aby právě jejich maska patřila 

k nejkrásnějším. Nejen školní chodby se hemžily zvířátky, 

strašidly a bubáky. 

 

Netradiční soutěže a hry prověřily 

obratnost, zručnost i spolupráci dětí 

všech ročníků. Dokutálet míček společnými silami do správného otvoru plachty, 

srazit co největší počet kuželek, přenést míčky na správné místo nebo rychle a 

správně skákat panáka není vůbec jednoduché. 

A samozřejmě na závěr dne nesmělo chybět tancování s rejem masek. Spojení 

hudby a pohybu zajistilo dětem dobrou náladu a podpořilo přátelskou 

atmosféru ve škole. 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 



 

 
 

 
 
 

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

Žáci 8.a 9.ročníku si na zasedání parlamentu posteskli, že by se také rádi účastnili kroužku  

sportovních her. Proto přišel nápad na takový miniturnaj. 

Dne 4.4.2018 proti sobě stanula dvě silná družstva s jediným cílem - zvítězit. 

Po krátkém rozehřátí svalů, kdy soupeři zjišťovali silné stránky a slabiny protihráčů, to vypuklo. 

 
 

Žáci se utkali ve vybíjené s kapitány, 

přehazované, košíkové a házené. 

Všechny hry byly upraveny tak, aby odpovídaly 

možnostem tělocvičny a dovednostem hráčů. 

Faulování nebylo trpěno! Ani nebylo třeba sportovce 

napomínat, soutěžili v duchu  fair play. 

Síly byly poměrně vyrovnané, jednou vyhráli šesťáci se 
sedmáky, podruhé zas osmáci s deváťáky. 
 

 
 
 
 

Vítězové byli všichni, protože si zahráli, krásně spolupracovali a 

vymýšleli strategie. Celé utkání 

proběhlo v přátelském duchu a nkonci 

jsme si podali ruce s úsměvem. 

 

 

 

 



 

 
 

 

 

 

Škoda jen, že prostory tělocvičny nepřejí divákům. Určitě by si vychutnali fandění. 

Těšíme se na červen, kdy si opět zahrajeme.  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 



 

 
 

 

 

 

 

 

 

Den 22. dubna je Dnem Země. Také naše škola tento den „oslavila“  
a připomněla si jeho význam. Projektové vyučování připadlo na den 19. 4. 2018. 
Všichni učitelé si pro své žáky připravili různorodé aktivity. Žáci strávili projektový den 
se svým třídním učitelem. Činnosti žáků se odehrávaly jak ve školních prostorách, tak i 
venku.  

Cílem Dnem Země je, aby lidé během tohoto dne sbírali odpadky, které by 
následně měli také recyklovat. Tato akce měla velký ohlas mezi lidmi, především mezi 
studenty, a právě proto tento den slavíme dodnes. 

Den Země už dlouhodobě slavíme i my, všichni žáci ZŠ Čáslav. A ani tento rok 
tomu nebylo jinak! Součástí projektového dne bylo malování Země, hraní her hry a 
zajímavé povídaní o naší planetě. Po svačině následoval úklidu okolí školy. My, žáci 
osmých a devátých ročníků, jsme vyčistili školní pozemek. Mladší žáci uklízeli v okolí 
školy. Den Země jsme si užili a už se těšíme, co se pro nás nachystá další rok. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

  



 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

ZAČAROVANÝ PROJEKTOVÝ DEN 

 

Letošní jarní projektový den se na naší škole uskutečnil 27. dubna a téma bylo přímo čarodějnické! 

Celé akci předbíhaly dlouhé přípravy. Organizační tým – učitelé školy připravili trochu netradiční 

schéma. Žáci v jednotlivých třídách si vybrali, na jaké činnosti se chtějí podílet, připravili si materiály a 

inspirace pro práci. Ráno 27. dubna se pak sešli ve svých třídách. Po úvodním povídání na dané téma se 

rozdělili. Někteří odešli na školní zahradu, kde se konal „čarodějný den“plný kouzelného soutěžení. 

Koulelo se balvany, létalo slalom na koštěti, ježibaba si vezla na kolečku mezi stromy Jeníčka i 

Mařenku, házely se obruče na černokněžníka, šišky do otevřené pusy čarodějnice, žáby do kouzelného 

kotle Ostatní žáci ve třídách pak ve skupinkách vyráběli leták o čarodějnicích, pozvánku na 

čarodějnický slet a dokonce dávali svým čarodějnicím třetí rozměr. Někteří to pojali s humorem, jiní 

celou věc brali seriózně. Nakonec se všichni sešli na zahradě školy, kde se opékaly vuřty. Výrobky 

jednotlivých tříd se setkaly s velkým ohlasem.  

Plni dojmů pak naši čarodějové i naše čarodějnice naplnili svá bříška ve školní jídelně, nastartovali svá 

košťata a hurá domů!  

 

  



 

 
 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

 
 
 

Světový den bezpečnosti a ochrany zdraví při práci, vyhlásila 
Mezinárodní organizace práce jako vzpomínku na ty, kteří 
zahynuli nebo byli zraněni při výkonu práce. Každý rok 
zemře na následky zranění v práci přibližně 6 tisíc lidí. 

Den bezpečnosti na naší škole proběhl 26. dubna 2018. Cílem projektového dne 
bylo seznámit žáky s možnými riziky v jejich životě. Je důležité, aby naši žáci rizika ve svém okolí 
vnímali a správně je vyhodnotili. 
Zaměřili jsme se na tyto témata: 

 integrovaný záchranný systém (jednotlivé složky, 
funkce a vzájemná spolupráce) 

 důležitá telefonní čísla 

 bezpečná cesta do školy (dopravní výchova) 

 poskytnutí první pomoci při stavech ohrožujících 
život člověka 

 
Žáci byli rozděleni do tří 
skupin.  
Vyučující aktivovali žáky k získávání nejen informací daných 
tematických okruhů, ale i k osvojení dovedností vedoucích 
k bezpečnému způsobu života. 
Děti 3.,4.a 5. ročníku se vydaly na vycházku do okolí školy, kde si 
vyzkoušely bezpečné přecházení vozovky, učily se rozlišovat dopravní 
značení a připomněly si pravidla 
pohybu chodců i cyklistů v silničním 

provozu. 
Starší žáci a nejmenší děti se zúčastnili čtvrtého ročníku Dne  
bezpečnosti v areálu Zemědělského muzea v Čáslavi, kde viděli akční  
ukázky práce jednotlivých složek IZS. Mohli si prohlédnout techniku, 
kterou záchranáři při své práci využívají. Právě ukázky vozidel děti 
velmi zaujaly. 
Nejvyšší ročníky si připomněly význam jednotlivých složek IZS, a 
pomocí modelových situací si vyzkoušeli tísňové volání. Rovněž se zaměřili na poskytování první 
pomoci při bezprostředním ohrožení života.  
Doufáme, že takto strávený den pomohl dětem si uvědomit, že život a zdraví jsou tím nejcennějším, co 
máme.  
 

 

 
 
 

Den bezpečnosti 
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Ve 2. pololetí školního roku 2017-2018   probíhá na naší škole kroužek vaření. Tento kroužek, což je až 

překvapivé, je jedním z nejoblíbenějších. V tomto kroužku mohou děti rozvíjet svoje dovednosti a 

schopnosti a mohou si zde uvařit něco dobrého. Zároveň se učí základům stolování, kulturního chování 

a hygieně při vaření. Kroužek současně dává možnost uspět i těm, které ve škole příliš nevynikají.                                                                                                                                                                       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dalším velmi populárním kroužkem je  anglický klub. Děti si  tady pod vedením americké učitelky 

prohlubují a zdokonalují  svoje znalosti z anglického jazyka , hrají různé didaktické a slovní hry, zpívají 

jednoduché písničky v anglickém jazyku a tancují. 

 

 

 

 

 



 

 
 

 

 

 



 

 
 

K velmi oblíbeným kroužkům  patří i  kroužek taneční. Děti se tady učí základním krokům lidových 

tanečků, jako jsou mazurka, polka a valčík. Velmi rádi mají  tancování s hudebním moderátorem 

Honzou Onderem.  Svoje vlastní taneční kreace však nejraději předvádějí při romské hudbě.    

                       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

KRONIKA ŠKOLY 

ŠKOLNÍ ROK 1949/50 

 

Citace z Kroniky školy, kterou vedl ředitel Josef Moravec. 

„Zahájení školního roku se konalo průvodem žactva městem ke školní budově. Zvláštní škola 

spolu s ostatními školami se zúčastnila tohoto průvodu.  Letošní školní rok byl zahájen 

v tělocvičně školy slavnostním uvítáním dětí a rodičů.  

Školní rok začal se 13 žáky. Během roku přistoupili 4 žáci, takže koncem roku se jeví stav jako 

17. Školní rok skončil 30. 6. 1950. Nebylo žádných závad po stránce výchovné. Ukázněnost třídy 

byla velmi dobrá.  

Ke zlepšení chrupu dětí prováděna fluorizace chrupu. Zdravotním prohlídkám žactva se věnoval 

ústav národního zdraví. Jako roku loňského i letos provedena rentgenologická prohlídka dítek. 

Také učitel třídy byl povolán k prohlídce rentgenem. Vyhledávací akce proti tuberkulóze 

prováděl dánský Červený kříž, který zjistil dobrý stav dítek. 

Velmi zdárně se nám vyvíjelo obohacení kabinetů, kam přibyla řada obrazů. Žákovská knihovna 

vzrostla daleko přes 100 knih a učitelská knihovna dostala řadu cenných knih. Do školy opatřeno 

nové gramorádio a zahájeno bylo pravidelné poslouchání školního rozhlasu. Zahradnický 

kroužek byl opatřen nářadím. Všechny děti dostávaly zdarma knihy, sešity a psací potřeby na 

účet MNV.  

Dne 21. prosince navštívil školu inspektor ministerstva školství František Ludvík. 

Rodičovské sdružení, jež bylo v tomto školním roce ustanoveno, se scházelo pro malý počet rodičů 

velmi slabě. Jeho činnost byla nepatrná. Podporou rodičů byla umožněna mléčná akce a podávání 

polévek. 

Zlepšený zdravotní stav žactva svědčí o jeho dobrém ošacení a lepších výdělcích rodičů. Úroveň 

dělnické třídy se zvedá a je trvalým prospěchem žactva i všeho lidu našeho státu.“ 

 

 



 

 
 

ŠKOLNÍ PARLAMENT 

Pravidelně se sejde vždy každý měsíc. Žáci si od posledního vydání 

školního časopisu, který přinesl informace o žácích, kteří byli 

zvoleni do školního parlamentu, zvolili předsedu, místopředsedu a 

nástěnkáře.  

Výsledky voleb: 

PŘEDSEDA ŠKOLNÍHO PARLAMENTU  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                    FUNKCE PŘEDSEDY 

 
 ZAHAJUJE, ŘÍDÍ A UKONČUJE SCHŮZI 

 DÁVÁ HLASOVAT O PROJEDNANÝCH BODECH 

 MÁ PRÁVO PO DOMLUVĚ PŘIJÍT ZA VEDENÍM      

                               ŠKOLY A PŘEDNÉST PROJEDNANÉ NÁVRHY 

 

 



 

 
 

MÍSTOPŘEDSEDA ŠKOLNÍHO PARLAMENTU  

 

 

 

 

 

 

 

 

FUNKCE MÍSTOPŘEDSEDY 

 
 PŘEBÍRÁ PRÁVA A POVINNOSTI PŘEDSEDY V JEHO NEPŘÍTOMNOSTI 

 ÚZCE SPOLUPRACUJE S PŘEDSEDOU 

 

NÁSTĚNKÁŘ ŠKOLNÍHO PARLAMENTU  

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

FUNKCE NÁSTĚNKÁŘE 

 

 VYVĚŠENÍ AKTUÁLNÍCH INFORMACÍ NA INFORMAČNÍ NÁSTĚNKU ŠKOLNÍHO PARLAMENTU 

 ZAJIŠŤUJE ESTETICKÝ VZHLED NÁSTĚNKY 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

RECEPT ŽÁKŮ NAŠÍ ŠKOLY 

 

FRANCOUZSKÉ BRAMBORY 

 

Postup přípravy receptu: 

 

1. Uzenou vepřovou plec omyjeme, uvaříme téměř doměkka a nakrájíme na kostičky.  

2. Brambory uvaříme ve slupce, oloupeme a po vychladnutí nakrájíme na plátky.  

3. Cibuli oloupeme, jemně nakrájíme a osmažíme dorůžova na polovině tuku.  

4. Pekáč vymažeme zbylým tukem a vysypeme strouhankou. Na dno rozložíme polovinu 

nakrájených brambor, mírně osolíme, opepříme a na brambory nasypeme nakrájené uzené 

maso. Maso posypeme je smaženou cibulí. Navrch rozložíme zbylé brambory, osolíme je  

a opepříme a pokapeme zbývajícím rozpuštěným tukem.  

5. Francouzské brambory dáme do vyhřáté trouby a po částečném propečení zalijeme osolenými 

vejci, rozšlehanými s mlékem a smetanou. Pečeme, až zálivka z vajec ztuhne a povrch je 

opečený dozlatova. 

 
 
 


